GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2026

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada solicitação  ao  Excelentíssimo Sr.

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr. Secretário de Infraestrutura

Urbana e  Obras,  Andrews Melo,  a  construção de uma praça na Rua Bagé,  no Caiucá,  com

minicampo de futebol, equipamentos para a prática de exercícios e com área de lazer.

JUSTIFICATIVA

A construção  da  praça  no  bairro  Caiucá  representa  uma  demanda  fundamental  da

comunidade local, tendo em vista que a localidade atualmente carece de espaços públicos adequados

para convivência, lazer e prática esportiva. A implantação desse equipamento público não atenderá

apenas às necessidades de socialização e descanso da população, mas também proporcionará um

ambiente seguro e apropriado para a prática de atividades físicas, essenciais à promoção da saúde e

do bem-estar coletivo.

Nesse contexto, destaca-se a importância da inclusão de um minicampo no projeto da

praça,  o  qual  ampliará  significativamente  as  opções  de  lazer  e  esporte  para  crianças,  jovens  e

adultos, incentivando hábitos saudáveis, a prática esportiva e a ocupação positiva do tempo livre. Tal

estrutura  contribuirá  ainda  para  o  desenvolvimento  social,  disciplinar  e  recreativo  dos  usuários,

especialmente da juventude local.

Além disso, a praça se consolidará como um ponto de integração social, estimulando o

encontro, a convivência harmoniosa e a troca de experiências entre diferentes faixas etárias e grupos

sociais.  A  presença  de  equipamentos  adequados,  aliada  ao  minicampo,  será  crucial  para  o

fortalecimento dos laços comunitários e para o fomento da qualidade de vida da população.

Dessa forma, a construção da praça,  com a implantação do minicampo, revela-se de

suma importância não apenas como espaço de lazer, mas também como instrumento de inclusão

social e valorização urbana, garantindo aos moradores do bairro Caiucá mais conforto, bem-estar e

oportunidades para o desenvolvimento de interações saudáveis e construtivas. Sua implementação

representará um avanço significativo para a melhoria da qualidade de vida na região,  refletindo

positivamente no cotidiano de todos que ali convivem.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

Com  base  nas  razões  apresentadas,  contamos  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  na

tramitação deste requerimento.

ANEXOS

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2026.

       VEREADOR JOÃO NETO
     – Autor –

		2026-01-26T08:22:25-0300
	Vereador João Neto